UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Linguagens, suas
Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna públicos o RESULTADO
FINAL do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização
em Linguagens, suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por
meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC),
nos termos do Edital 23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e suas retificações, conforme
Anexo I.

Teresina, 23 de Junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em
Linguagens, suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI,
por de convênio com a Secretaria de Educação Básica /MEC.

ANEXO I – RESULTADO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E RESULTADO PRELIMINAR

NÚCLEO: FLORIANO-PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

1 73932 ANA GLAUCIA NOVAIS DA SILVA OLIVEIRA 127 Aprovado(a)/Classificado(a)

2 72217 JOSIMAR ALVES DE SOUSA 102 Aprovado(a)/Classificado(a)

3 73763 GILMARA BATISTA DE SOUSA 92 Aprovado(a)/Classificado(a)

4 72355 VERLANE DE AZEVEDO SOUZA FIGUERÊDO 86 Aprovado(a)/Classificado(a)

5 73864 BISMARCK OLIVEIRA DE SOUSA 84 Aprovado(a)/Classificado(a)

6 73803 JAIRA VAZ PEREIRA 75 Aprovado(a)/Classificado(a)

7 74116 LEANDRO DE SOUSA BARBOSA 74 Aprovado(a)/Classificado(a)

8 71096 PABLO CHRISTIAN PEREIRA DUARTE 73 Aprovado(a)/Classificado(a)

9 72455 LUANA VIEIRA SOUSA LIMA 70 Aprovado(a)/Classificado(a)

10 73401 MANOEL ALMÉRIO RIBEIRO DE SOUSA 70 Aprovado(a)/Classificado(a)

11 74131 AENDY CAROLINY PAOLLA DA ROCHA MEZZOMO 65 Aprovado(a)/Classificado(a)

12 74034 IARA FEITOSA FONTES 65 Aprovado(a)/Classificado(a)

13 73926 LUCAS SÁVIO FREIRE DA SILVA OLIVEIRA 65 Aprovado(a)/Classificado(a)

14 73897 MAGNÓLIA SILVA BRITO 63 Aprovado(a)/Classificado(a)

15 73794 GÉSSIKA GEIZA DE CARVALHO SOARES 62 Aprovado(a)/Classificado(a)

16 74100 SILENE NEUSA DA SILVA RIBEIRO 60 Aprovado(a)/Classificado(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

17 74118 FRANCISCA MARIA QUARESMA DOS SANTOS PRAÇA 57 Aprovado(a)/Classificado(a)

18 73934 KELY ROBERTA VIEIRA SANTOS 57 Aprovado(a)/Classificado(a)

19 70819 CARLENE ROSADO DE SOUSA 56 Aprovado(a)/Classificado(a)

20 72130 MARCOS PRAZERES SILVA 52 Aprovado(a)/Classificado(a)

21 73572 DANILO DIAS DE ARAUJO 47 Aprovado(a)/Classificado(a)

22 73924 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS BEZERRA 46 Aprovado(a)/Classificado(a)

23 72938 REGIANE ANDRADE DA COSTA 43 Aprovado(a)/Classificado(a)

24 70871 LUZEANE DA SILVA LEITE 41 Aprovado(a)/Classificado(a)

25 72962 JESSÉ DE JESUS FIALHO 39 Aprovado(a)/Classificado(a)

26 73978 LUAN ALBERTO RIBEIRO SOARES 35 Aprovado(a)/Classificado(a)

27 73982 ADRIANA DE JESUS BRAGA 31 Aprovado(a)/Classificado(a)

28 72376 DANIELA VIANA DINIZ DO NASCIMENTO 30 Aprovado(a)/Classificado(a)

29 74146 LUCAS DA FRANÇA E ARAÚJO MONTEIRO DO ROSÁRIO 30 Aprovado(a)/Classificado(a)

30 73865 VERA CRUZ BATISTA DE MORAES 28 Aprovado(a)/Classificado(a)

31 74170 MARIA JODYLÉIA LOPES MONTEIRO MARQUES 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

32 73526 LILIAN FERREIRA BRITO 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

NÚCLEO: TERESINA-PI

OBSERVAÇÃO: CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA DO NÚCLEO DE TERESINA-PI SERÃO CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

REMANESCENTES DO NÚCLEO DE FLORIANO-PI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

1 72336 MARLENE MARIA DE SOUSA VIEIRA 115 Aprovado(a)/Classificado(a)

2 72195 RAYLANE GOMES CUNHA 110 Aprovado(a)/Classificado(a)

3 73958 SOLANGE MARIA PEREIRA DA SILVA 98 Aprovado(a)/Classificado(a)

4 71832 WANDERLEY COSTA RIPARDO 95 Aprovado(a)/Classificado(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

5 73945 CONCEIÇÃO DE MARIA DE MORAIS PACHÊCO 92 Aprovado(a)/Classificado(a)

6 72410 DENISE MARIA DE OLIVEIRA TÔRRES 91 Aprovado(a)/Classificado(a)

7 74196 RENATA DANIELLE GOMES DE OLIVEIRA 91 Aprovado(a)/Classificado(a)

8 73608 KARULINE MARIA FERNANDES DE CARVALHO 90 Aprovado(a)/Classificado(a)

9            74152 LUANA RAQUEL LOUREIRO LIMA BARROS 87 Aprovado(a)/Classificado(a)

10 73154 CILON RUAN DOS SANTOS DA SILVA 87 Aprovado(a)/Classificado(a)

11 73965 MARIA VITORIA DE CARVALHO VELOSO 84 Aprovado(a)/Classificado(a)

12 72429 ERINALDA ABREU VIEIRA 83 Aprovado(a)/Classificado(a)

13 74044 OLIVANIA MARIA LIMA ROCHA 83 Aprovado(a)/Classificado(a)

14 72097 MARIA DA CRUZ DE SOUSA VIEIRA 80 Aprovado(a)/Classificado(a)

15 73992 ÉRICA LETÍCIA NASCIMENTO ARAÚJO 80 Aprovado(a)/Classificado(a)

16 74001 ELLEN CAROLINY PEREIRA LIMA SILVA 79 Aprovado(a)/Classificado(a)

17            74105 EDUARDO CAMPOS MAIA 79 Aprovado(a)/Classificado(a)

18 72350 SEBASTIANA MARIA DE SOUSA 76 Aprovado(a)/Classificado(a)

19 73298 FRANCIMAURA AMARAL FONTENELE SOUSA 73 Aprovado(a)/Classificado(a)

20 74049 NÁTALI CONCEIÇÃO LIMA ROCHA 72 Aprovado(a)/Classificado(a)

21 74099 LUCIA MARIA MENESES OLIVEIRA 70 Aprovado(a)/Classificado(a)

22 74102 HIVALDO RABELO DE MATOS 66 Aprovado(a)/Classificado(a)

23 73367 FRANCISCA VAZ SOUSA 65 Aprovado(a)/Classificado(a)

24 73825 MARIA LÚCIA DA SILVA 64 Aprovado(a)/Classificado(a)

25 72427 LUZIDALVA DO LIVRAMENTO FRAZAO CABRAL 64 Aprovado(a)/Classificado(a)

26 73288 ALEXANDRE RIBEIRO EMILIANO 64 Aprovado(a)/Classificado(a)

27           73355 TAIS SIQUEIRA DO NASCIMENTO 62 Aprovado(a)/Classificado(a)

28 71311 ALINE XAVIER FERREIRA 62 Aprovado(a)/Classificado(a)

29 72023 EMYSON DOS SANTOS SANTANA 61 Aprovado(a)/Classificado(a)

30 74182 LARISSA MARIA LOPES MAGALHÃES 55 Aprovado(a)/Classificado(a)

31 72221 NAIANE DA SILVA LOPES 55 Aprovado(a)/Classificado(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

32 71093 MARIA REGINA BEZERRA DE MOURA MENDES 54 Aprovado(a)/Classificado(a)

33 73721 ELAINE TAYLA PEREIRA DO NASCIMENTO 53 Aprovado(a)/Classificado(a)

34 72280 GEISIANE DIAS QUEIROZ 53 Aprovado(a)/Classificado(a)

35 74014 LARA FERREIRA CUSTÓDIO 51 Aprovado(a)/Classificado(a)

36 74206 DANIEL DOS SANTOS LIMA 48 Aprovado(a)/Classificado(a)

37 72395 TREYCY DANNIELLE SANTOS CARVALHO 48 Aprovado(a)/Classificado(a)

38 72356 FERNANDA LAURENE CARVALHO LIRA 48 Aprovado(a)/Classificado(a)

39 74074 GLENDA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA 47 Aprovado(a)/Classificado(a)

40 74157 FRANCISCO HILDEMBERG ALVES DE SOUSA 46 Aprovado(a)/Classificado(a)

41 73659 MARIA NATIVIDADE SILVA AZEVEDO 46 Aprovado(a)/Classificado(a)

42 74193  IONE GONÇALVES DOS SANTOS 46 Aprovado(a)/Classificado(a)

43 73975 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 45 Aprovado(a)/Classificado(a)

44 72471 CLAUDIANE PEREIRA ALVES 45 Aprovado(a)/Classificado(a)

45 73395 VANESSA ALVES DO NASCIMENTO 44 Aprovado(a)/Classificado(a)

46 70878 ANTONIO GOMES BARBOSA JÚNIOR 39 Aprovado(a)/Classificado(a)

47 72151 MARIA LUCINEIDE DE MORAIS 39 Aprovado(a)/Classificado(a)

48 73428 FRANCINALVA DE ARAÚJO NASCIMENTO 38 Aprovado(a)/Classificado(a)

49 74104 LAIS ALVES DO NASCIMENTO 38 Aprovado(a)/Classificado(a)

50 72446 CHILSEA THAÍS OLIVEIRA BRITO 35 Aprovado(a)/Classificado(a)

51 74039 YANARA PESSOA SARAIVA 35 Aprovado(a)/Classificado(a)

52 73623 APOHENA BARROS CARVALHO 31 Aprovado(a)/Classificado(a)

53 71853 EDUARDO CASTRO ELIAS 30 Aprovado(a)/Classificado(a)

54 73788 LORENA DOS SANTOS 28 Aprovado(a)/Classificado(a)

55 73827 LIAMARA BATISTA DE MACEDO 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

56 74038 GEYSA FÁTIMA DE SOUSA NASCIMENTO 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

57 73264 LUIZ DE JESUS JUNIOR 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

58 73690 FRANCIELLE ROCHA CHAGAS 25 Aprovado(a)/Classificado(a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

59 73612 LUISA BARBOSA DE FREITAS 20 Aprovado(a)/Classificado(a)

60 73330 JOANA DARC CAVALCANTE DE MORAIS 20 Aprovado(a)/Classificado(a)

61 72158 JEFFERSON YURI FONTINELE NUNES 20 Cadastro de Reserva

62 73963 MÁRCIA RHAQUEL ASSUNÇÃO DA SILVA 20 Cadastro de Reserva

63 72800 ISABELLA BARCELOS SILVA 15 Cadastro de Reserva